[image: image1.jpg]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 19
р.п. Фролищи

23 мая 2013 года

Об утверждении Порядка передачи в

муниципальную собственность подарков,

полученных лицами, замещающими муниципальные

должности в муниципальном образовании городское поселение

рабочий посёлок Фролищи на постоянной основе,
в связи с протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими официальными мероприятиями

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Уставом муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи:
ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи в муниципальную собственность подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение рабочий посёлок Фролищи на постоянной основе, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.
2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава местного самоуправления –

председатель поселкового Совета

И.А.Климов

Приложение

к решению поселкового Совета

от 23 мая 2013 года № 19
Порядок
передачи в муниципальную собственность подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение рабочий посёлок Фролищи на постоянной основе, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и устанавливает правила передачи (приема, оценки, учета на балансе основных средств, хранения и дальнейшего использования) в муниципальную собственность и выкупа подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение рабочий посёлок Фролищи на постоянной основе, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее - Порядок).
2. Подарки, полученные лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городское поселение рабочий посёлок Фролищи на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе), в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее - подарки), стоимость которых превышает 3 тысячи рублей, в соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" признаются муниципальной собственностью и передаются лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе, уполномоченному материально ответственному лицу, ответственному за хозяйственную деятельность органа местного самоуправления, в котором лицо, передающее подарок, замещает муниципальную должность (далее - материально ответственное лицо).
3. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, за исключением главы местного самоуправления, получившее подарок, стоимость которого превышает 3 тысячи рублей или стоимость которого документально не подтверждена, обращается с заявлением о передаче подарка в муниципальную собственность согласно Приложению 1 к настоящему Порядку (далее - заявление) на имя руководителя органа местного самоуправления, в котором лицо замещает муниципальную должность (далее - соответствующий орган местного самоуправления) в течение 3 рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой был получен указанный подарок.

Глава местного самоуправления, замещающий муниципальную должность на постоянной основе, получившие подарок, стоимость которого превышает 3 тысячи рублей или стоимость которого документально не подтверждена, издают распоряжение о получении подарка и передаче его в муниципальную собственность (далее - распоряжение о передаче подарка) в течение 3 рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой был получен указанный подарок.

В заявлении (распоряжении) о передаче подарка в муниципальную собственность указываются известные лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, реквизиты дарителя, вид подарка и прилагаются документы (если таковые имеются), подтверждающие стоимость подарка.

В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, сдающее подарок, имеет намерение выкупить его согласно пункта 10 настоящего Порядка после оформления передачи в муниципальную собственность, это должно быть отражено в заявлении.

4. В течение 1 рабочего дня после рассмотрения заявления руководителем соответствующего органа местного самоуправления заявление, а в случае издания распоряжения - распоряжение передается для исполнения руководителю структурного подразделения, ответственного за хозяйственную деятельность органа местного самоуправления.

5. Руководитель структурного подразделения, в течение 1 рабочего дня со дня получение документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, извещает лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, о месте и времени приема от него подарка, в том числе технического паспорта, гарантийного талона, инструкции по эксплуатации и тому подобных документов (при их наличии), осуществляемого на основании акта приема-передачи.

6. Подарки принимаются от лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, материально ответственным лицом по акту приема-передачи согласно Приложению  к настоящему Порядку. Перечень передаваемых документов указывается в акте приема-передачи.

7. Акт приема-передачи составляется в 3 экземплярах: один экземпляр - для лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, второй экземпляр - для материально ответственного лица, принявшего подарок, третий экземпляр - для передачи в структурное подразделение органа местного самоуправления, осуществляющее функции бухгалтерского учета и отчетности.

Материально ответственное лицо в течение 3 рабочих дней со дня подписания направляет один экземпляр акта приема-передачи в структурное подразделение органа местного самоуправления, осуществляющее функции бухгалтерского учета и отчетности.

Акт приема-передачи регистрируется в Книге учета актов приема-передачи (далее - Книга учета) согласно Приложению 3 к настоящему Порядку, по мере поступления. Книга учета должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью соответствующего органа местного самоуправления.

Книга учета хранится у материально ответственного лица соответствующего органа местного самоуправления.

8. В случае отсутствия документов, подтверждающих стоимость подарка, соответствующий орган местного самоуправления в месячный срок со дня передачи подарка по акту приема-передачи организует проведение оценки рыночной стоимости подарка в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

9. Принятый материально ответственным лицом подарок, стоимость которого, подтвержденная документами или отчетом об оценке рыночной стоимости подарка, превышает 3 тысячи рублей, учитывается соответствующим органом местного самоуправления в установленном законодательством порядке.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, служебной командировкой или другим официальным мероприятием, может его выкупить по стоимости, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

Для выкупа подарка лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, за исключением главы местного самоуправления, в месячный срок со дня передачи подарка в муниципальную собственность обращается с заявлением на имя руководителя соответствующего органа местного самоуправления согласно Приложению 4 к настоящему Порядку.

Глава местного самоуправления, замещающий муниципальную должность на постоянной основе, в месячный срок со дня передачи подарка в муниципальную собственность издает распоряжение о выкупе подарка.

11. После поступления заявления (издания распоряжения) о выкупе подарка орган местного самоуправления в месячный срок организует проведение оценки рыночной стоимости подарка в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", за исключением случая, предусмотренного пунктом 8 настоящего Порядка, и в течение 5 рабочих дней со дня поступления отчета об оценке рыночной стоимости подарка, а в случае, предусмотренном пунктом 8 настоящего Порядка, - со дня поступления заявления (издания распоряжения) о выкупе подарка принимает правовой акт о передаче подарка по стоимости, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

12. Передача подарка лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, осуществляется уполномоченным лицом соответствующего органа местного самоуправления по акту приема-передачи согласно Приложения 5 к настоящему Порядку в течение 3 рабочих дней после поступления денежных средств в местный бюджет.

13. В случае, если стоимость подарка в соответствии с отчетом об оценке рыночной стоимости подарка не превышает 3 тысяч рублей подарок подлежит возврату лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, передавшему подарок, без выкупа.

Возврат подарка производится в течение 5 рабочих дней со дня поступления в орган местного самоуправления отчета об оценке рыночной стоимости подарка, по акту возврата в соответствии с формой, приведенной в Приложении 6 к настоящему Порядку.

Акты возврата составляются материально ответственным лицом и хранятся у него после подписания.

14. Контроль за соблюдением порядка передачи в муниципальную собственность подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе, осуществляется лицом, определенным руководителем соответствующего органа местного самоуправления.

Приложение N 1

к Порядку передачи в муниципальную собственность

 подарков, полученных лицами, замещающими

муниципальные должности в городском поселении
рабочий посёлок Фролищи на постоянной

основе, в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

 официальными мероприятиями

_____________________________________

(Ф.И.О., должность руководителя органа

местного самоуправления)

от ___________________________________

_____________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность)

Заявление

В соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" прошу принять полученные мною в связи _______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия)

следующие подарки:

	Nп/п
	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Количество предметов
	Стоимость в рублях*

	1

	2

	3

	4

	ИТОГО

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

(в случае намерения выкупить подарок после оформления передачи в муниципальную собственность, необходимо указать об этом)

________________________________________________________

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

Подпись ________________________

"___ "____________________ 20___ г.

Приложение № 2

к Порядку передачи в муниципальную собственность

 подарков, полученных лицами, замещающими

муниципальные должности в городском поселении
рабочий посёлок Фролищи на постоянной

основе, в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

 официальными мероприятиями

Акт приема-передачи

	от "___" ___________ 20___г.
	N _____

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" передает, а материально ответственный сотрудник _________________________________________________________________________
______________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, наименование органа местного самоуправления)

принимает подарок, полученный в связи с:

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

(указать мероприятие и дату)

Описание подарка:

Наименование: _____________________________________________________________________

Вид подарка: ______________________________________________________________________

(бытовая техника, предметы искусства и т.д.)

Стоимость: ________________________________________________

	Сдал
	Принял

___________/____________/ ___________/______________/

"___" ____________ 20___ г. "___" ____________ 20___ г.

Приложение N 3

к Порядку передачи в муниципальную собственность

 подарков, полученных лицами, замещающими

муниципальные должности в городском поселении
рабочий посёлок Фролищи на постоянной

основе, в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

 официальными мероприятиями

Книга

учета актов приема-передачи

	N п/п
	Дата
	Наименование подарка
	Вид подарка
	Ф.И.О. сдавшего подарок
	Подпись сдавшего подарок
	Ф.И.О. принявшего подарок
	Подпись при

нявшего пода

рок

	Отметка о возврате

Приложение N 4

к Порядку передачи в муниципальную собственность

 подарков, полученных лицами, замещающими

муниципальные должности в городском поселении
рабочий посёлок Фролищи на постоянной

основе, в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

 официальными мероприятиями

_____________________________________

(Ф.И.О., должность руководителя органа

местного самоуправления)

от ___________________________________

_____________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность)

Заявление

В соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" прошу дать разрешение на выкуп полученных мною в связи ___________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия)

следующих подарков:

	N п/п
	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Количество предметов

	1

	2

	3

	4

	Итого

Подпись ___________________

"_____" ______________ 20__ г.

Приложение N 5

к Порядку передачи в муниципальную собственность

 подарков, полученных лицами, замещающими

муниципальные должности в городском поселении
рабочий посёлок Фролищи на постоянной

основе, в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

 официальными мероприятиями

Акт приема-передачи подарка

	от "___" ___________20_____ г.
	N____

Материально ответственный сотрудник ________________________________________________

____________________________________________________________________ __

(Ф.И.О., должность, наименование органа местного самоуправления)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также на основании отчета об оценке подарка от "___" ___________ 20___ г. N _____

передает, а

____________________________________________________________________ __

____________________________________________________________________ __

(Ф.И.О., должность)

принимает подарок, полученный в связи с:

____________________________________________________________________ __

____________________________________________________________________ _

(указать мероприятие и дату)

Описание подарка:

Наименование: _____________________________________________________________________

Вид подарка: _______________________________________________________________________

(бытовая техника, предметы искусства и т.д.)

Оценочная стоимость: _______________________________________________________________

	Выдал
	Принял

____________/_____________/ ______________/_____________/

"___" ______________20__г. "___" __________________20__г.
Приложение N 6

к Порядку передачи в муниципальную собственность

 подарков, полученных лицами, замещающими

муниципальные должности в городском поселении
рабочий посёлок Фролищи на постоянной

основе, в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими

 официальными мероприятиями

Акт возврата подарка

	от "___" ___________20_____ г.
	N____

Материально ответственный сотрудник _____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность, наименование органа местного самоуправления)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также на основании отчета об оценке подарка от "___" ___________ 20___ г. N _____

возвращает

____________________________________________________________________ __

____________________________________________________________________ __

(Ф.И.О., должность)

подарок, переданный по акту приема-передачи от "___" _______ 20__ г. N ____

	Выдал
	Принял

____________/_____________/ ______________/_____________/

"___" ______________20__г. "___" __________________20__г.